
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:         /2023/QĐ-UBND Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ  

cho di tích áp dụng tại Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo  
tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 
và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm2001; Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 
Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và 
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hànhLuật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của 
Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của 
Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy 
hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng 
cảnh; 

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ 
chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số /TTr-
VHTT ngày ...... tháng ...... năm 2023 về việc ban hành Quyết địnhQuy định việc 
tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích áp dụng tại Trung 
tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. 

DỰ THẢO 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này Quy định tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ 
cho di tích áp dụng tại Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa 
– Vũng Tàu. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu là 
đơn vị sự nghiệp được giao quản lý, sử dụng di tích và quản lý, thu chi tài chính 
về tiền công đức, tài trợ cho di tích. 

Điều 3. Tiếp nhận tiền công đức, tài trợ: 

Thực hiện theo Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 
năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý, thu chi tài 
chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt 
động lễ hội. 

Điều 4. Quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích giao cho  
Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu quản 
lý, sử dụng 

1. Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng 
Tàu thực hiện tiếp nhận tiền công đức, tài trợ cho di tích theo quy định tại 
Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính. 

2. Số tiền công đức, tài trợ đã tiếp nhận (trừ các khoản công đức, tài trợ 
có mục đích, địa chỉ cụ thể) được phân bổ và sử dụng như sau: 

a) Trích để lại ba mươi phần trăm (30%) để chi hoạt động thường xuyên 
của đơn vị theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Thông tư số 04/2023/TT-BTC 
ngày 19 tháng 01 năm 2023. Đơn vị được tự chủ sử dụng theo quy chế chi tiêu 
nội bộ của đơn vị và được tổng hợp vào các khoản thu xác định mức tự bảo đảm 
chi thường xuyên theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 10 Nghị định số 
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự 
chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

b) Số còn lại bảy mươi phần trăm (70%), được để lại chi các khoản đặc thù 
theo quy định tại khoản 2 Điều 15 Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 
01 năm 2023. Đến cuối năm, số dư kinh phí (nếu có) được chuyển nguồn sang 
năm sau để tiếp tục sử dụng cho các nhiệm vụ đặc thù của di tích. 

Điều 5. Lập, chấp hành dự toán và quyết toán 

1. Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thực 
hiện việc lập dự toán, chấp hành dự toán, hạch toán kế toán và quyết toán thu, chi 
tiền công đức, tài trợ cho di tích theo quy định của pháp luật có liên quan. 

2. Các khoản thu, chi tiền công đức, tài trợ cho di tích được hạch toán kế 
toán và quyết toán vào nguồn hoạt động khác được để lại của đơn vị theo quy 
định của chế độ kế toán hành chính sự nghiệp hiện hành. 



3 
 

Điều 6. Nội dung chi, mức chi bảo vệ và phát huy giá trị di tích 

1. Nội dung chi: Thực hiện theo khoản 1 và 2 Điều 15 Thông tư số 
04/2023/TT-BTC ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về 
việc hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền 
công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội. 

2. Mức chi: do Giám đốc của Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo 
tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu được giao quản lý, sử dụng di tích quyết định, bảo đảm phù 
hợp với tình hình thực tế, tiết kiệm, hiệu quả; khuyến khích thực hiện theo chế độ, 
tiêu chuẩn, định mức chi ngân sách do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày …. tháng ….. năm 2023. 

Điều 8.Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa 
và Thể thao; Tài chính; Chủ tịch Ủy ban dân nhân các huyện, thành phố, 
Giám đốc Trung tâm Bảo tồn di tích Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng 
Tàu và Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;  
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra văn bản); 
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 
- UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể cấp tỉnh; 
- Sở Tư pháp (KTVB); 
- Đoàn ĐBQH tỉnh; 
- Đài PTTH; Báo Bà Rịa-Vũng Tàu; 
- Trung tâm Công báo-Tin học tỉnh; 
- Lưu: VT, SVHTT(2). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 


